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Förord

I norra Skåne nära den småländska gränsen ligger Natura 2000-området Värsjön som 
en pärla i Örkelljunga och Hässleholms kommuner. Värsjön är känd för sitt rena och 
opåverkade vatten och sin höga artrikedom. Här finns också en av få lokaler i Skåne 
med flodkräftor.

För att få en större kännedom om Värsjön och de arter som finns i sjön samt deras 
bevarandestatus så genomfördes år 2009 en basinventering. Med en större kunskap 
kan också uppföljningsbara bevarandemål sättas för att säkra sjöns och arternas 
framtid. Sjön består av naturtypen oligo-mesotrofa sjöar med strandpryl, braxengräs 
eller annuell vegetation på exponerade stränder (3130) och förutom arterna i namnet 
fann man bl.a. sylört, notblomster och den rödlistade vattenväxten sjöhjortron. Den 
senare finns bara i riktigt fina oligotrofa sjöar. 

Under basinventeringen av Värsjön hittades över 20 arter av flytblads- och 
undervattensväxter, vilket är ovanligt bra för skånska sjöar som annars ofta får mycket 
näringsämnen från omgivande marker. I Värsjön kunde inga tydliga tecken på 
övergödning ses. 

Denna rapport visar också jämförelser mellan inventeringsresultaten vid fyra olika 
årtal, varav två var så tidigt som 1944 och 1948. Trots att det gått lång tid mellan 
inventeringarna så återfanns de flesta vattenväxterna. Rapporten vänder sig i 
första hand till utövare av miljöövervakning samt handläggare på kommuner och 
länsstyrelser, men även till andra intresserade.

Studien utfördes under sommaren 2009 av Håkan Sandsten, Calluna AB på uppdrag 
från Länsstyrelsen i Skåne Län. 

Författarna ansvarar själva för innehållet i rapporten

Malmö, juni 2010

Marie Löfberg

Länsstyrelsen i Skåne län
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Sammanfattning

Vattenvegetationen i Värsjön basinventerades 2009 och resultaten visade en mycket 
artrikt vegetation med 21 arter av flytblads- och undervattensväxter, vilket är ovanligt 
bra för skånska sjöar. Ekologisk status bedömdes vara god. Artsammansättningen 
visade tydligt att Värsjön är en god representant för den naturtyp som i Natura 
2000-områden klassificeras som oligo-mesotrofa sjöar med strandpryl, braxengräs 
eller annuell vegetation på exponerade stränder. Av de arter som särskilt ska eftersökas 
i denna naturtyp hittades vekt braxengräs, braxengräs, sylört, strandpryl och 
notblomster. Dessutom hittades rödlistad sjöhjortron (Nostoc zetterstedtii), som bara 
finns i fina oligotrofa sjöar. Värsjöns ekologiska status bedöms vara god, men inte 
hög på grund av att den maximala djuputbredningen av alla vattenväxter var ganska 
låg (2,4 meter). Inga tydliga tecken på övergödning kunde ses. Resultaten jämförs 
med inventeringen 2007, då inte lika många arter påträffades. Naturtypen i Värsjön 
bedöms ha en gynnsam bevarandestatus eftersom så många av de typiska arterna finns 
i riklig mängd på stora områden, vattenkvaliteten tyder inte på att vattenförekomsten 
är övergödd, och området kalkas så det är ingen omedelbar risk för försurning vilket 
skulle kunna förändra naturtypen. Även de typiska arterna samt rödlistad sjöhjortron 
bedöms ha gynnsam bevarandestatus av samma anledningar.  
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Inledning

Länsstyrelsen i Skåne har gett Calluna AB i uppdrag att basinventera vattenväxter 
Värsjön för uppföljning av bevarandemål i Natura 2000-området. Syftet med 
inventeringen var att bedöma ekologisk status. Detta har gjort med hjälp av flera 
olika kriterier; de gamla bedömningsgrunderna, som fungerar bra i eutrofa sjöar 
(Ecke 2007), de nya bedömningsgrunderna, som fungerar bra i oligotrofa sjöar 
(Naturvårdsverket 1999), förekomsten av sällsynta arter samt den maximala 
djuputbredning som undervattensväxterna hade. Ett annat syfte med inventeringen 
var att kontrollera vilken naturtyp sjön tillhör. I uppdraget ingick därför att eftersöka 
de arter som är särskilt utpekade i den naturtyp som kallas 3130 oligo-mesotrofa 
sjöar med strandpryl, braxengräs eller annuell vegetation på exponerade stränder. 
Dessa arter är slamkrypa, nordslamkrypa, tretalig slamkrypa, dysäv, vekt braxengräs, 
braxengräs, notblomster, klotgräs, strandranunkel, strandpryl, sylört och nålsäv. I 
rapporten presenteras metoder, områdesbeskrivning, resultat med kartor och rådata, 
en bedömning av sjöarnas tillstånd, en diskussion där resultaten jämförs med 2007 
års inventering.

Metod

Undervattens- och flytbladsväxter inventerades den 3 september 2009 genom att 
transekter vinkelrätt ut från stranden undersöktes med krattning. Varje djupintervall 
(0-1 m, 1-2 m, 2-3 m) undersöktes med fem krattdrag (60 cm långa) och 
växternas förekomst noterades tillsammans med vattendjup (0,1 m:s noggrannhet). 
Vattendjupet mättes med en graderad skala på den förlängningsbara krattan. 
Transekternas start och slutpunkter koordinatsattes med gps och foto togs. Substratets 
beskaffenhet uppskattades också. Siktdjupet mättes från en centralt belägen plats i 
sjön. Vattenstånd mättes mot en stor sten, platsen fotograferades och koordinatsattes. 
En översikt av Skåne med Värsjön (X: 624606 Y: 135677, koordinater enligt Svenskt 
Sjöregister) finns i figur 1.

Områdesbeskrivning

Värsjön ligger i nordvästra Skåne 5 km öster om Åsljunga i Örkelljunga och 
Hässleholms kommuner. Sjöytan är 2,71 km2 stor och den ligger 126 m över 
havet (SMHI 1996) inom Höjeå huvudavrinningsområde. Sjön tillhör den 
limniska ekoregionen 4 Sydöst, söder om norrlandsgränsen, inom vattendelaren 
till Östersjön, under 200 m ö h och utgör den allra västligaste delen av denna 
region. Tillrinningsområdet är endast 7,68 km2 stort, vilket är litet i förhållande 
till sjön. Det brukar innebära att lite närsalter rinner till en sjö och den kan bli 
näringsfattig. Dessutom domineras tillrinningsområdet av skog (81% av ytan), åker 
och betesmarker utgör endast vardera 5% och tätorter saknas vilket också gör att 
närsaltsbelastningen på sjön blir liten. Myrmarker utgör 9% av tillrinningsområdet 
(data från vattenkartan på lst.gis.se). Därför är Värsjön en ovanligt näringsfattig sjö 
för att ligga så långt söderut i landet.
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Resultat

Förekomst av arter 2009

Totalt 20 arter av flytblads- och undervattenväxter påträffades i Värsjön 3 september 
2009 vilket bedöms som mycket artrikt enligt de gamla bedömningsgrunderna 
(Tabell 1 och 2). Indikatortalet visar ingen eller obetydlig avvikelse från det 
förväntade naturliga tillståndet. Fem arter kortskottsväxter (isoetider) påträffades 
och här fanns dessutom sjöhjortron (Nostoc zetterstedtii) i sjöns nordligaste del 
(transekt 5), tillsammans med strandpryl (Littorella uniflora) och notblomster 
(Lobelia dortmanna). Sjöhjortron är rödlistade (NT, missgynnad) och är typiska 
för näringsfattiga (oligotrofa) sjöar med rena steniga eller grusiga bottnar. De nya 
bedömningsgrunderna bedömer sjöns sammansättning av arter motsvara en hög 
status. 

Täthet och djuputbredning 2009

Kransalgen skörsträfse (Chara globularis) växte i täta bestånd ner till 2,0 m:s 
vattendjup. Den art som växte ner till störst djup var styvt braxengräs (Isoetes lacustris) 
vilken nådde ner till 2,6 m. De arter som var mest frekventa (antal krattdrag) var 
notblomster (Lobelia dortmanna), följt av skörsträfse, styvt braxengräs, strandpryl 
(Litorella uniflora) och korvskorpionmossa (Scorpidium scorpioides), vilka alla förekom 
i mycket höga tätheter på ett flertal transekter. Det var mindre påväxt på isoetiderna 
än 2005.

Figur 1. Översiktskarta av Skåne med Värsjön inom Helge ås huvudavrinningsområde.  Vattenkartan/Bak-
grundskartor Lantmäteriet.
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Tabell 1. Flytblads- och undervattensväxter i Värsjön 3 september 2009.

Transekt nr

Vetenskapligt namn Svenskt namn 1 2 3 4 5 6 7 8

Nostoc zetterstedtii Sjöhjortron x
Chara globularis Skörsträfse x x x x x
Nitella opaca/flexilis Matt- el glansslinke x x
Myriophyllum alterniflorum Hårslinga x x x x x x
Myriophyllum spicatum Axslinga x x
Utricularia ochroleuca Blekbläddra x
Potamogeton alpinus Rostnate x x x x
Potamogeton obtusifolius Trubbnate x
Potamogeton berchtoldii Gropnate x x
Juncus bulbosos Löktåg x x
Isoetes lacustris Styvt braxengräs x x x x x x x
Isoetes echinospora Vekt braxengräs x
Subularia aquatica Sylört x x
Littorella uniflora Strandpryl x x x x x x
Lobelia dortmanna Notblomster x x x x x x x
Nuphar lutea Gul näckros x x
Nymphaea alba Vit näckros x
Potamogeton natans Gäddnate x x
Sparganium angustifolium Plattbladig igelknopp x
Scorpidium scorpioides Korvskorpionmossa x x x x
Fontinalis antipyretica Stor näckmossa x

Tabell 2. Sammanfattning av vad de nya och gamla bedömningsgrunderna säger om inventeringarna av vat-
tenväxter i Värsjön 2005 och 2009. Endast flytblads- och undervattensväxter (inkl några mossor) ingår i 
datamaterialet. Dy=dyk- eller snorklingsinventering; Kr= krattningsinventering. Den sista kolumnen innehåller 
en samlad bedömning av ekologisk status som kan skilja sig mot både nya och gamla bedömningsgrunder, se 
resultat för förklaring.

Nya BG Gamla BG, bedömningsgrunder

Samlad 
bedömning 
av ekologisk 

status
Sjönamn

Inventerings-år

M
etod

T
M

I

E
kologisk kvot

A
ntal arter

B
edöm

ning av 
artantal

Indikatortal

Jäm
förvärde

Avvikelse

Värsjön 2005 Dy 8,47 1,03 11 Ganska 
artrikt 5,9 6,5

Tydlig avvikelse 
(lågt artantal och 
näringsfattigare

G

Värsjön 2009 Kr 8,03 0,97 20 Mycket 
artrikt 6,1 6,5 Ingen eller obetydlig 

avvikelse G
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Samlad bedömning 2009
Det mycket höga antalet arter, förekomsten av sjöhjortron, sjöns sammansättning 
av arter, en acceptabel men inte stor maximal djuputbredning, gör att sjöns 
sammanlagda status bedöms vara god.

Förekomst av arter 2005
Totalt 11 arter av flytblads- och undervattensväxter påträffades i Värsjön vilket bedömdes 
som ganska artrikt. Indikatortalet visade på en tydlig avvikelse från det förväntade 
naturliga tillståndet. Denna avvikelse berodde på ett lägre antal arter än jämförvärdet och 
på en lägre näringsrikedom än den som betraktas som naturlig för regionen, sjöstorleken 
och höjden över havet. Tre arter kortskottsväxter (isoetider) påträffades och här fanns 
dessutom sjöhjortron (Nostoc zetterstedtii) i stor mängd i sjöns norra delen, ovanpå 
en tät matta av strandpryl (Littorella uniflora) och notblomster (Lobelia dortmanna). 
Sjöhjortron är rödlistad (NT, missgynnad) och är typisk för näringsfattiga (oligotrofa) 
sjöar med rena steniga eller grusiga bottnar. De nya BG bedömer sjöns sammansättning 
av arter motsvara en hög status.

Figur 2. Vattenstånd mättes vid koordinaterna 
N6246330; O1356069 (RT90) och det var 61 cm 
nedanför stenens flata topp. 

Figur 3. Sjöhjortron i strandvall (från en Södra 
Vixen i Småland). Kolonierna kan ha mycket olika 
form och utseende.
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Täthet och djuputbredning 2005
Kransalgen papillsträfse (Chara virgata) växte i täta bestånd ner till 2,2 m:s vattendjup, 
vilket tyder på att vattnet inte var drabbat av försurning. Den art som växte ner till störst 
djup var gropnate (Potamogeton berchtoldii) vilken nådde ner till 2,7 m vilket är ganska 
djupt för en så liten sjö som Värsjön. Styvt braxengräs (Isoetes lacustris) hittades ner till 
2,2 meter och notblomster (Lobelia dortmanna) ner till 1,6 m, båda förekom i stora 
tätheter. Det fanns mycket påväxt på dessa två växtarter över hela Värsjön.

Tabell 3. Artlista från tre inventeringar av vattenväxter i Värsjön. Sigvard Liljeroth inventerade sjön 1944 och 
1948 och publicerade resultalten 1950. 2005 är från Sandsten (2006) och 2009 från denna rapport.

Vetenskapligt namn Svenskt namn 1944+1948 2005 2009
Nostoc zetterstedtii Sjöhjortron x x x
Batrachospermum vagum Rödalg x
Callitriche hamulata Klolånke x
Chara globularis Skörsträfse x
Chara delicatula Papillsträfse x
Nitella opaca Mattslinke x
Nitella opaca/flexilis Matt- el glansslinke x
Myriophyllum alterniflorum Hårslinga x x x
Myriophyllum spicatum Axslinga x
Utricularia ochroleuca Blekbläddra x
Potamogeton alpinus Rostnate x x
Potamogeton obtusifolius Trubbnate x
Potamogeton berchtoldii Gropnate x x x
Potamogeton gramineus Gräsnate x
Potamogeton perfoliatus Ålnate x
Juncus bulbosos Löktåg x x x
Isoetes lacustris Styvt braxengräs x x x
Isoetes echinospora Vekt braxengräs x
Subularia aquatica Sylört x
Littorella uniflora Strandpryl x x x
Lobelia dortmanna Notblomster x x x
Ranunculus reptans Strandranunkel x
Nuphar lutea Gul näckros x x x
Nymphaea alba Vit näckros x x
Potamogeton natans Gäddnate x x
Sparganium angustifolium Plattbladig igelknopp x
Sparganium friesii Flotagräs x x
Utricularia vulgaris Vattenbläddra x
Utricularia vulgaris/australis Vatten- eller sydbläddra x
Scorpidium scorpioides Korvskorpionmossa x
Amblystegium fluviatile Bäckkrypmossa x
Drepanocladus fluitans Vattenkrokmossa x
Fontinalis hypnoides Sjönäckmossa x
Fontinalis antipyretica Stor näckmossa x x
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Tabell 4. Vattenväxtinventering i Värsjön med transekternas nummer, start- och slutkoordinater. 

Transekt nr
Startpunkt Slutpunkt

O-koord N-koord O-koord N-koord
1 1355746 6245746 1355926 6245653

2 1355739 6245020 1355728 6245051

3 1354715 6244893 1354734 6244830

4 1355191 6245640 1355245 6245438

5 1356068 6246332 1356093 6246109

6 1354801 6244083 1354753 6244131

7 1355480 6244416 1355430 6244592

8 1356210 6245113 1356212 6245364

Samlad bedömning 2005
Förekomsten av sjöhjortron, sjöns sammansättning av arter, en acceptabel men inte 
stor maximal djuputbredning, en kraftig påväxt på kortskottsväxter gör att sjöns 
sammanlagda status bedöms vara god.

Lillieroth 1940-talet
I tabell 3 sammanställs resultaten från tre inventeringar av vattenväxter i Värsjön. 
Sigvard Liljeroth inventerade sjön 1944 och 1948 (Lillieroth 1950). Resultaten från 
2005 (Sandsten 2006) och från denna rapport är också med i tabellen.

Diskussion

En större antal arter påträffades 2009 än 2005, vilket måste bero på att ett större antal 
transekter besöktes 2009. 2005 snorkelinventerades 4 transekter, medan 8 transekter 
inventerades med kratta 2009. Med snorkling hittades sjöhjortron lätt på flera ställen 
2005 medan krattning inte lämpar sig lika bra för att hitta just sjöhjortron och 2009 
hittades endast en koloni på en transekt i norra delen av sjön. Sjöhjortron rullar lätt 
av krattan så det är ingen bra metod för just den arten. Det är anmärkningsvärt att det 
inte är större skillnad mellan Sigvard Lillieroths resultat på 1940-talet och 2009 års 
inventering. Vanligtvis brukar den allmänna övergödningen i skånska sjöar vara mycket 
tydlig när man jämför äldre data med dagens, men här är likheterna i artsammansättning 
större än skillnaderna. Värsjön har alltså bibehållit (eller återfått) sin tydliga karaktär 
som näringsfattig klarvattensjö. Det finns dock tecken på att siktdjupet var bättre på 
1940-talet än nu. Sigvard Lillieroth mätte siktdjup vid 7 tillfällen under somrarna 
mellan 1941 och 1947 och varje gång var siktdjupet >4,3 m, vilket betyder att siktskivan 
syntes ända ner till botten (Lillieroth 1950). 3 september 2009 var siktdjupet 3,1 m och 
vattenfärgen var ganska brun, så det har skett en försämring i vattenkvaliteten som bör 
ha påverkat åtminstone maxdjupet hos undervattensväxter. Tyvärr är det inte lätt att 
utläsa hur djupt Lillieroth hittade styvt braxengräs, men för de arter han nämner verkar 
det ha varit liknande maxdjup på 1940-talet som på 2000-talet. 
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Vid basinventering ska bevarandestatus för den aktuella naturtypen bedömas. 
Vattenväxterna i Värsjön tyder på att sjön är en god representant för oligotrofa sjöar med 
klart vatten. Det fanns flera arter av kortskottsväxter, två mossor och sjöhjortron och av 
de arter som särskilt ska eftersökas vid basinventering av Natura 2000-områden med 
denna naturtyp hittades vekt braxengräs, braxengräs, sylört, strandpryl och notblomster. 
Förutom skörsträfse, som verkar indifferent mot näringsgrad i vattnet, är de alla mycket 
typiska för näringsfattiga sjöar. Korvskorpionmossa är en allmän art av sjölevande 
mossor i Sverige men i Skåne är det inte så vanligt att finna den, vilket beror på att fina 
näringsfattiga sjöar är ovanliga.

Naturtypen i Värsjön bedöms ha en gynnsam bevarandestatus eftersom så många av 
de typiska arterna finns i riklig mängd på stora områden, vattenkvaliteten tyder inte på 
att vattenförekomsten är övergödd, och området kalkas så det är ingen omedelbar risk 
för försurning vilket skulle kunna förändra naturtypen. Även de typiska arterna samt 
rödlistad sjöhjortron bedöms ha gynnsam bevarandestatus av samma anledningar. 
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Basinventeringen av Natura 2000 och skyddade områden påbörjades 
2004 och avslutades 2008. Insamlade data ska främst användas vid 
rapportering enligt artikel 17 i EU:s Art- och Habitatdirektiv och 
vid förvaltningen av skyddade områden.

Länsstyrelsen i Skåne har gett Calluna AB i uppdrag att 
basinventera vattenväxter för uppföljning av bevarandemål i Natura 
2000-området Värsjön. 

Resultaten visar att Värsjön har en mycket artrikt vegetation med 
21 arter av flytblads- och undervattensväxter, vilket är ovanligt bra 
för skånska sjöar. Ekologisk status bedömdes vara god. Artsamman
sättningen visade tydligt att Värsjön är en god representant för 
den naturtyp som i Natura 2000-områden klassificeras som oligo-
mesotrofa sjöar med strandpryl, braxengräs eller annuell vegetation 
på exponerade stränder.


